ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ NHA TRANG                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 1991 /UBND-YT                    Nha Trang, ngày   15   tháng  3  năm 2024

  Kính gửi:

            - Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

             - C c    n :   t   Kinh t , Văn  óa và T ôn  tin;

            - Công an thành phố;

            - Trun  t m   t  t àn  p ố;

            - Trun  t m Văn  óa - Thông tin và Thể thao thành phố;

      - UBND c c xã  p ường.

UBND thành phố Nha Trang nhận được Côn  văn số 937/BCĐLNVSATT

ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh

Khánh Hòa về việc điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm và tăn  cường các biện

pháp bảo đảm an toàn thực phảm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; UBND thành

phố yêu cầu:

1. Phòng Y t  thành phố:

- Chủ trì Đoàn Kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm lĩn  vực y t

thành phố  tăn  cường kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại c c cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uốn  trên địa bàn quản lý theo phân công, phân cấp tại

Quy t định số 1427/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về

việc ban  àn  Quy định phân công nhiệm vụ quản lý n à nước về an toàn thực

phẩm thuộc lĩn  vực Y t  trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Trong quá trình kiểm tra, thực hiện truyền thông trực ti p đối với c c cơ sở

và lấy mẫu  i m s t đ n   i  n uy cơ ô n iễm thực phẩm; xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm và công bố trên p ươn  tiện thông tin truyền t ôn  để cảnh

b o c o n ười tiêu dùng. Đồng thời đình chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn

uống, kiên quy t xử lý các hành vi vi phạm đối với cơ sở gây ra vụ ngộ độc thực

phẩm, bảo đảm nghiêm minh kịp thời côn  k ai t eo đún  t eo quy định của pháp

luật.

- Tăn  cường tổ chức các lớp tập huấn ki n thức về an toàn thực phẩm đối

với c c cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý theo phân

công, phân cấp.

- T eo dõi  đôn đốc c c đơn vị liên quan và UBND c c xã  p ường trong

việc triển khai thực hiện; tổng hợp c c k ó k ăn  vướng mắc, báo cáo UBND

thành phố giải quy t theo thẩm quyền.

2. Phòng Kinh t  thành phố:

- Tăn  cường công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc thẩm

quyền quản lý; kịp thời phát hiện  n ăn c ặn các hành vi sai phạm, xử lý nghiêm

t eo quy định pháp luật

V/v điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm

và tăn  cường thực hiện các biện pháp đảm

bảo  an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn thành phố

2

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm và phòng chống

ngộ độc thực phẩm t eo n àn   lĩn  vực được phân công quản lý.

3. Trung tâm Y t  thành phố:

           - Ti p tục điều tra, báo cáo vụ ngộ độc thực phẩm t eo quy định tại Quy t

định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 của Bộ Y t  về việc ban  àn  “Quy

ch  điều tra ngộ độc thực phẩm” và Quy t định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020

của Bộ Y t  về việc ban  àn  Quy định ch  độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về an

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành y t .

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, vật tư  tran  t i t bị y t   p ươn  tiện,...

để kịp thời cấp cứu bện  n  n và điều tra nguyên nhân khi có ngộ độc thực phẩm

xảy ra.

4. Công an thành phố:

- Phối hợp với ngành Y t  và c c cơ quan  đơn vị liên quan điều tra các vụ

ngộ độc thực phẩm, truy xét nguồn gốc thực phẩm.

- X c min   điều tra, xử lý t eo quy định của pháp luật đối với các vụ ngộ

độc thực phẩm có dấu hiệu tội phạm.

5.    n  Văn  óa và T ôn  tin  Trun  t m Văn  óa - Thông tin và Thể thao

thành phố, UBND c c xã  p ường:

Xây dựng bản tin tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm đối với các

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uốn   n ười tiêu dùn  và p  t trên đài p  t t an  địa

p ươn  (theo nội dung truyền thông đính kèm Công văn này).

6. UBND c c xã  p ường:

- Triển khai công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với cơ sở thực phẩm

thuộc thẩm quyền quản lý, chú trọn  c c cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố. Xử

lý n  iêm c c trường hợp có vi phạm c c quy định về an toàn thực phẩm.

- Tăn  cường công tác truyền t ôn  đảm bảo an toàn thực phẩm với các hình

thức thích hợp và trên hệ thống loa phát thanh tại địa p ươn  (theo nội dung truyền

thông đính kèm Công văn này).

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội thành phố phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố  c c đơn vị và UBND các

xã  p ườn  tăn  cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ  ia đìn   c c đoàn

viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các nội dung trên của UBND thành phố.

          UBND thành phố Nha Trang yêu cầu Thủ trưởng c c cơ quan  đơn vị, Chủ

tịch UBND c c xã  p ường khẩn trươn  triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 937/BCĐLNVSATTP ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ

đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa).

Nơi nhận:(VBĐT)
- N ư trên;

- Sở Y t  tỉnh KH;

- T ường trực Thành ủy;

- T ường trực HĐND TP;

- UBMTTQVN TP;

- Chủ tịch, Các Phó CT UBND TP;

- Lưu: VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

3

		2024-03-16T12:14:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Minh<nvminh.snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-16T12:15:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Minh<nvminh.snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!